CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

Gabinete do Vereador Oliveira Lima

PROJETO DE LEI Nº _____/2023

INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL
DE EVENTOS DE MACEIÓ O “DIA
MUNICIPAL DO XADREZ” A SER
COMEMORADO, ANUALMENTE, NO
DIA 10 DE MAIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ DECRETA:

Art. 1º. Fica incluído no Calendário Oficial de Eventos de Maceió o “Dia Municipal do

Xadrez” a ser comemorado, anualmente, no dia 10 de maio.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições

em contrário.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maceió/AL, 05 de abril de 2023.

__________________________________

OLIVEIRA LIMA

Vereador de Maceió

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

Gabinete do Vereador Oliveira Lima

JUSTIFICATIVA

Inicialmente, no que diz respeito ao aspecto formal, cumpre salientar que a Lei

Ordinária é o instrumento adequado para tratar da matéria ora abordada. A iniciativa da

presente proposição compete, nos termos do art. 231, II, alínea b do Regimento Interno

da Câmara Municipal de Maceió, ao Vereador.

Ademais, importante mencionar que a proposta não esbarra no rol taxativo da

Lei Orgânica de Maceió, quando trata das matérias de iniciativa privativa do Poder

Executivo, razão pela qual este Vereador está autorizado a propor o já citado Projeto de

Lei.

O xadrez é um jogo de tabuleiro disputado entre dois jogadores de natureza

recreativa e competitiva, em que o principal objetivo dos participantes é atingir a peça rei

do adversário com um xeque-mate e, assim, ganhar a partida. Para conseguir este triunfo,

é necessário utilizar muitas técnicas e estratégias no decorrer do jogo.

O desenvolvimento da atividade colabora para o avanço da criatividade e da

autoestima do jogador. Por este motivo, o jogo passou a ser utilizado em escolas com

intuito de colaborar no progresso da aprendizagem.

Eis alguns benefícios apontados por especialistas, os quais, segundo os

especialistas, resultam em:

1. Maior desenvoltura ao tomar decisões;

2. Treinamento do pensamento crítico;

3. Maturidade intelectual;

4. Poder de análise de consequências;

5. Aumento da disciplina;

6. Responsabilidade das ações

7. Habilidade de antecipação;

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

Gabinete do Vereador Oliveira Lima

8. Aumento da velocidade de pensamento.

Pesquisas realizadas apontam que o xadrez pode ser um aliado à educação por

ajudar no rendimento escolar e desenvolver a concentração dos alunos. Mas como

alcançar este resultado? Cabe ao professor ter um cuidado específico neste processo. Não

basta simplesmente apresentar o jogo às crianças e deixá-las praticar. É preciso ter

cuidado e trabalhar as regras para que este jogo se torne uma atividade prazerosa e capaz

de melhorar o desempenho dos alunos.

A matemática é uma das disciplinas que mais consegue resultados positivos com

o xadrez. O jogo ajuda na assimilação de vários conteúdos como probabilidade,

progressões geométricas e geometria plana, visto que o aluno deve desenvolver um

raciocínio, criar uma tática de jogo, prever ações e resolver conflitos.

Esta não é a única matéria que ganhou com o uso do xadrez nas salas de aula.

As regras do jogo podem ser usadas em todos os campos do conhecimento - história,

sociologia e literatura, entre outros.

Com o tempo, a prática do xadrez pode trazer resultados positivos, em muito

contribuindo no processo da educação.

Assim, diante do interesse público envolvido, contamos com o apoio dos nobres

Parlamentares desta Casa para aprovação deste importante projeto de lei.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maceió/AL, 05 de abril de 2023.

__________________________________

OLIVEIRA LIMA

Vereador de Maceió